18 Document 113. Cutia LXX. (Sibiu, 5/IX/1783). *Ibidem*.

19 Varju: op. cit. p. 49. Vezi și Ileana Dârja: *Primul catalog al bibliotecii episcopului romano-catolic Ignatius Batthyani de la Sibiu din anul 1782. (I. Manuscrise)*. În „Biblioteca și Cercetarea” XXI. (1998) p. 48-61.

20 Jakó, *art. cit.* 1991, p. 77.

21 Lucrare monumentală în trei volume, primul apărut la Alba Iulia în 1785, celelalte două publicate postum la Cluj în 1827.

ANEXA I

Scrisorile lui Adam Kollár către Batthyány Jgnác (Ms. XI. 282)**1) 19 februarie 1763. Viena**

Jllustrissime Comes

Amice Suavissime!

Virgineus ille rubor tuus quo ad laudes, in litteris meis ultimis, à me tibi adscriptas, suffusum te fuisse scribis; tam a te me tibi adstrinxit vinculo, ut verbis, etsi maxime velim apte satis atq(ue) integre explicare non possim: quam etiam ob rem, si pateris, promitto tibi sanctissime, curaturum me omni studio atq(ue) diligentia ut tenerrimum istum animi sensum mei, amicissimamq(ue) erga te voluntatem re ipsa deinceps tibi comprobem. De studiis atq(ue) aetate tua quod scribis, scito, haudquaquam te mihi fuisse ignotum; altera quippe, quas ad me dedisti, litterae apud Jllustrem Festetesium prandenti mihi sunt redditae, ubi cum ex eo ipso tum etiam ex aliis, qui aderant, ea omnia, quae scripsi, audivi et simul le felicissime noscere coepi; quam excusationem meam ut cum modestia animi tua communicavelis, etiam atque etiam oro, ut intelligat auctores innocentissimi criminis, eisq(ue) potius quam mihi succenseat.

De litteris Regis Ludovici, quarum apographum, ad me misisti, gratias tibi habeo, cum persimila munusculo reddere possim: sunt enim mihi omni auro, gemmis, omnibus, *et quidquid oris Jridus littoribus fulva scrutatur in alga* longe chariores. Lucem pulcherriman affundunt iis, quae Timon ad annum 1355 et Belius Hungariae suae Tom. III. p. 198 de Buda veteri memoriae prodiderunt. Si earum mihi prius fuisset copia doctius utiq(ue) scripsissem in opusculo Patronatus jure meo, ubi eandem rem Timonem et Belium sequuntur, leviter attingi: ita nempe verum est illud maximam eorum partem, qua scimus; minimam esse, quae Ignoramus. Te igitur, amice suavissimae per sanctum patriae amorem oro atq(ue) obsecro, ut eruendis hoc genus vetustarum litterarum monumentis omnem curam, diligentiam, impendere et mecum etiam communicare velis; collatis quippe duorum consiliis hoc genus scripta clarius intelligi, et quid valeant, quo pertineant aestimari possunt. Jam vero ut dilectum eorum quod petis, reddam tibi faciliorem, duo sunt opera, quae molior, alterum Tabularium Regum Hungaria; Chorographia ejusdem Regni medii aevii alterum: set istud praecipue, cujus gratia Tabularium ipsum colligo: habeo igitur opus monumentis quam vetustissimis, et nominibus ambium pagorum, mazime refertis: quare remihi facturus es longe gratissimam, si Transumpta Praepositurae Vetero-Budensis, quae te possidere scribis, mihi transmiseris. At vero cum longo, temporibus usu dedicerim, alia etiam monumenta, quae nulla urbium, oppidorum, pagorum, nomina continent, operi meo lucem foenerari posse, utiliorem multo operi meo operam navaveris, si omnium diplomatum litterarum etc. notitiam mecum communicates, quae Regum nostrorum, Procerum, privatorum nominibus scripta sunt, usque ad initia Austriaci apud nos Imperii, siue ad annum 1527. E'heus, amice suavissime, nactus amicorum et confedentem admodum, et vereor, ne etiam gravem. Sed tamen te etiam atque etiam oro, ut haec omnia, quae

abs te peto, commodo tuo maximo fiant. Vellim etiam, ut mihi candide et, pro amicitia nostra, libere perscribas, quae apographa a te mihi missa retinere, quae vero, exscriptis exemplis, remittere tibi debeam: absit enim, ut sive incommodo, sive periculo tuo, opes meas litterarias augere velim.

Venio ad alteram epistolae tuae partem quae est de consiliis et propositis tuis. Ac primum omnia, qua meditaris laudo probo(ue); habebunt quippe utilitatem speratam eamq(ue) maxlmani. Video praeterea supelectilem meam tibi quoq(ue) non inutilem fore. Nam quod ad origines attinet, mittam tibi saadeddini scriptoris mei Turcici eam partem, quae jam impressa est Turcice et Latinae; bellum hocce atrox et perniciosissimum consilia etiam mea pervertit, et editionem hujus etiam operis impedit: tu tamen solus et unicus habebis quae hactenus impressa sunt; continent origines Turcarum et hoc, credo, tibi sufficiet. Historiam Tuam Ecclesiasticam, amplissimis opibus datare potero; est enim mihi hoc in primis argumento haudquaquam curta suppelex. Synodos hactenus duas, Péterfio ignotas, feliciter detexi, nimirum anni 1449. Strigoniensem, et anni 1579 Jaurinensem de quibus querentem videre praevidere poteris Péterfium Concil(ium) Hung(arum) Part. 1. p. 189. et Par. 11. p.379. ubi male Jaurinensem Synodum ad annum 1679. retrahit. Consulere etiam poteris de illis agentes Schmidum in Archiep(iscopatum) Strigon(sem) Part. 1. p. 255. et Karolyium in Speculo Jaurin(ensis) Ecclesiae p. 88.

In Regum et Ducum Historia nostra maximo tibi adjumeto fuerit *Matthyaе Belii Adparatus ad Historiam Criticam Ducum et Regum Hungariae*, quem manuscriptum cum aliis monumentis ab ejusdem viri docti conjuge vidua aere meo comparavi anno proxime elapso mense Octobri: hunc quoq(ue) si volueris, utendum mittam, ut clare intelligas, amicorum omnia esse debere communia. Nescio utrum possedeas eximium et maxime necessarium in re diplomatica opus Gallicum, cui titulus *L'art de verifier les dates*, sin minus; idem etiam opus donum tibi mittam. Hominem tuum, quem Viennam missurum te scribis, avido expecto: haudquaquam enim committam, ut vacuus redeat. Tu interim ita studiis te da, ut salvum atque incolumen te mihi bonisq(ue) omnibus serves. Vale! amice, suavissime, et me habe totum tuum; iterum Vale!

Tuus

Vindobonae d(ie) XIX. Febr(uarii) An(no) 1763.

Ex animo

Adamus Franciscus Kollar m. p.

2) 1763. 1. febr. 1763.

[ff. 309r. 310v.]

Jllustrissime Comes,

Si minus mihi, quam sim, cognitus essem, blandier utiq(ue) ingenio, industriae, doctrinae meae, quae mihi ab Tyrnavia rem prorsus singularem, amicitiam nimirum viri, genere, dignitate, eruditione Clarissimi, spondere videntur: verum animus meus, sibi ipse optime conscius, rem tantam, merito suo, polliceri sibi cum non queat: humanitati Tuae, Comes Jllustrissime, luculentum istud voluntatis in me Tuae testimonium refero in acceptis, et rerum ac temporum occasiones indicari mihi, quibus eam pro virili mereri possim, etiam atq(ue) etiam oro.

Tardiores paullo litteras meas haudquaquam displicuisse vehementer laetor. Eas a me necdum paene ex itinere collecto esse exaratas, fateor; cum saegeterim humanitatis magis officio defungi, quam aëa, de quibus interrogabar deligentius rescribere. Nunc postquam respiravi et amici libertate uti permittor de omni proposito nostro mentem meam retegā fidentius. Sex, nisi fallor, sunt viri docti, qui studium et operam indagandis originibus nostris impenderunt. Otrokocsium, pro more seculi, Hebaicis et Graecis litteris plus aequo deferentim, cultior Philologus, rerum et idiomatum orientis peritus, sine risu vix credo, legerit. Bayero, gente Hungaro, ab Sinensi eruditione altarumq(ue) linguarum peritia longe clarissimo et Petropoli agenti, si vitam diuturniorem demas, vix quiquam aliud defuit. Cl(arissimus) Belius pauca admodum illa, a Bayero accepta cum laude in lucem protulit Monumentorum Decades I. p. 408. quae de suo tum loco modo indicato tum passim alibi promit, vehementer vereor, ne sperato cum successu prohari defendiq(ue) possint. Desericius, aliis nimirum credulus, mihi orientem solem, ubi occidit, quaesivisse adhuc este visus. Cl(arissimus) Deginesium, Parisinum Academicum, commercio literarum nosco ab annis duodecim. Prodromum operis sui *Histoire Generale des Huns* anno CILILCCLI. ad me quoque miserat. Incredibile dictu est, quam miris vir ille et inauditis, inventis suis, quibus nulla saepe subest veritas, delectetur. origines Sinensium nuper ab Aegyptiis repetere conatus est; quam simul ob rem et de Historia Hunorum sua, eris acerba, neq(ue) immerito, perstringitur a celebri Voltaero in Praefatione opusculi *Histoire de l'Empire de Russie sous Pierre le Grand*. Cl(arissimus) Prayius ducem suum noscere debuerat melius, aut certe cantius sequi: cum is ipse Vol. II pag. VI. lectores jam praemonuerat tuis verbis *Je propose mon sentiment, mais je n'exige pas qu'ont adopte sans examen*. Hunorum occidentale nomen cum Sinesium Ascatico affinitatem quandam habere videntur: at vero nullus ignorat cum in aliis disciplines, tum, et in primis, in Historiarum studio, convenientiam nominum et vocabulorum declaravi tanti momenti esse, ut nisi summa cum attentione fiat, in multos non leves errores homines praecipitet. Nam tametsi Deginesio ejusq(ue) seguaci concesserim, Sinicum *Hionk-Nu* eosdem indicare populos, quos Europaei Scythas adhuc, aut Hunnos vocavimus, incertum tamen, et vereor, ne perpetuo, fuerit; ex immensa illa Asiaticorum Hunorum gloria, quantam, jure suo, partem Atilani exercitus, Avars, Magyarisq(ue) nostri decerpere sibi queant. Quis, quaeso, non rideret Austriacum Scriptorē, qui omnia de Getis Scytisq(ue) generatim dicta, Historiae Austriacae praemitteret? Sed de his oportunitas deligentiaq(ue) agam in prolegomenis ad *Hungariam Nicolai Olahi Strigoniensis Archiepiscopi* quae jam sub praelo est.

Atq(ue) his, consentias licet propositis, facile, credo induceris, Comes Illustrissime, ut mihi compentias, aliam nobis excutiendam relinqui quereum. Turcae $\pi\omicron\lambda\upsilon\pi\rho\epsilon\mu\epsilon\omicron$ (polüpragmones) non sunt; vetusta id circo illa aut leviter attingunt, aut omnino ab historiis suis rescindunt. Eruditus *Saadeddinus* Historiam et origines Domus Othomanicae scribere exorditur ab seculo Christi XII. Ascendit quidem narratione brevicula ad Noae et Adami tempora; sed prudenter, meo iudicio, addit: *Elaehdetü alya errawi 1. ex fides sit penes autorem*. Quaecumq(ue) autem hoc in scriptore sunt, quae propositum, Comes Illustrissime, tuum adiutare poterunt, ea excripta transmittam; nam exemptum versionis meae habeo unicum, quo, ut nunc studia mea sunt, carere non possum. De Scythismo (apospasmation) transcribam, et mittam proxime. Interim, si quid ego Tibi his in litteris videre videor, suaderem,

ut Prolegomena ad *Olahum* mea expectes. Habebis illa, Aprili mense, vel, ut tardissime, Majo. Non exiguum vitae mae tempus, Historiae patriae caussa, linguis orientalibus addiscendis impendi; nondum tamen de evolutis ex tenebris originibus nostris blandiri mihi possum. Illustrissimus Comes de Kaunitz Junior rediit ex Russia, mense Martis; que(m) esta in legatione a secretis habuit, amicus meus est, cui Wechtlero nomen est. Huic multa his de rebus indaganda commisi. Vetustos Rossorum annales, quos demum cumq(ue), nancisci posset, emi et adferri jussi. Conciliaturus etiam mihi est amicitiam cum eruditis Interpretibus tam vasti Imperii: quae cuncta si expectationem meam non luserit, Propositam Behi cum Bayero susceptam, urgere fortassis poterimus. Me nunc cura diplomatatum omnis aevi, historiam nostram illustrantium, tenet et exercet vel maxima; si qua Tibi, Comes Illustrissime, suppeterent, ea ut mecum communicare negraveris, evixis precibus oro: collocabis istud non apud me, sed patriam carissimam meam insigne beneficium, cuius pulcro amore incensum te veoneror et exoscolur. Cl(arissimi) Bellii egregia Diplomatatum collectio mea nunc est., ab illius vidua, dum octobri mense Posonii essem, cerne meo empta. Tabularia per Austriam cum bibliothecis excussi pleraq(ue) retuli laboris fructum non contemnendum. Nescio utrum *Ursini Velii* de Bello Pannonico libros anno proxime elapso a me primom in lucem prolatos, videris; cui adjectum Auctarium diplomatatos cum collectionis diplomaticum meae specimen esse volui. Analectorum Vindobonensium volumina duo, mea cura typis vulgata, lubenter mitterem, modo haberem, cui recte ad te perferenda dein. Habes promptam, Comes Illustrissime, studia tua adjuvandi, voluntatem meam, de qua si in tuis numerare me porro perexegris, satagam omni studio meis favere itidem perge. Scribebam in Vindobonensi bibliotheca Palatina ipsis Kalendis Feb(marii) anno a partu Virginis Cl,I, CCLXIII.

Jllustrissimi Nominis Tui

Cultor perpetuus
Adamus Franciscvs Kollr m. p.

3) 20 ianuarie 1753 (!)

[ff. 311r-312r]

Jllustrissime Comes.

Humanissimae litterae tuae, Comes Jllustrissime, hodie demum Mellicio reduci mihi sunt redditae; quam ob rem si tardius respondeo, quam Tu fortassis de me Tibi pollicitus es, ne id, quaeso, mihi, sed casui potius, mihi ipsi multum ingrato, adsignare velis. Quod me per litteras hominem ignotum adloqui dignaris, gratiam singulari humanitati Tuae quam possum habeo maximam: cum nequeam omnino, ut Tu Comes Jllustrissime pro eximia benignitate Tua scribis meritis eo vel eruditom ferre in acceptis; unus enim omnium optime scio, quam utraq(ue) haec in me sint admodum exigua. Res Scytharum et priscas gentis nostra aborigines ineditari Te vehementer laetor; nihil enim nisi perfectum Tua nobis promittit ingenii excellentis perspicacia, industria, doctrina. Neque etiam rem actam ages iterum, quod vel jam

per Te pulchre perspicis. Debemus quidem ereperam quandam lucem eruditus Duumviris nostris Desericio et elegantis ingenii atq(ue) eruditionis Viro Cl. Prayo: sunt tamen in medio adhuc posita plurima, quibus *nox incubat atra*. Si Bayero eruditissimo Petropoli agenti, si Belio nostro vitam fata indulgissent longiorem, rem, nisi me fallit animus, confectam haberemus. Adtestantum hoc eorum litterae Decade prima monumentorum Historiae nostrae a Belio editae.

De Historia Scythismi, cujus indicium Prodromus Belii Tibi fecit, res aliter habet: non enim opusculum quoddam manu exaratum est, sed vile ac per exiguum fragmentum et proposito Tuo prorsus inutile. Aha manu exarata veterum opera, quae typis vulgata non sint, nobis non suppetunt: verum pulchre juvari fortasse passes eruditi Turcae Saadeddini opere, quod in Latinum sermonem converti. Is enim eas gentes omnes, quae traas *Maveraunahr* sive Oxum Aumen numerosissima colebant Turcas adpellat, et ad hos Domus Othomanicae origines refert. Ex Sinicis scriptoribus Cl(arissimus) Deginesius parvam profecto, si verum amamus, lucem attulit. Nam quod Scythia nobis, id Sinesibus Hunn sunt; vagum igitur ei instabile nomen certa genti, quae inde has in oras pervenerit, clari oon potest. Narrant deinde iidem Scriptores Sinenses gentem illam, quam per contumeliam Hun-ki adpellabant, versus Ti-eim sine partes Europaeas abiisse; at rediisse iterum itidem adnotant. Incredibile ad extremum est, Hunnos contumeliosum Sinesium nomen ad nos attuisse et sub eodem nobis fuisse primum cognitos, ne alia, quae partim rationi, partim Orientalium memoriis sunt opposita, commemorem. Si eruditissimi Turcae ex libris Orientalium de gentibus Transoxum illis certius nihil, quod dicant habent, quid amabo nos sive ex nostris sive Graecis documentis dicemes? Graeri quidem dgm de nostris, qui ultimo in Europam venerunt, loquuntur, Turcas semper adpellant, et recte quidem, consentiunt enim cum Turcicis Scriptoribus, aut certe ex habitu solum, et moribus judicant: at vero plurimum a vero aberraverit, qui docere velit, Hungaros et Turcas ejusdem esse originis; nisi ad diluvium usq(ue) et paradisum etiam ascendere velit. Quis enim Hispanos et Slavos Germanosq(ue) ejusdem dicat esse Originis, quod exteris gentibus *Euroaei* audiunt? Ego de Hunis aequae atq(ue) de Magyaris nostris idem sentio. Gentes Orientales esse, fere certus sum; quae nimirum per aretoas (!) piagas has in regiones pervenerint. Causas migrationis, quae a Sinensibus Scriptoribus petuntur, tum demum credam, cum certiores fuerint prolatae. Interim mihi semper placebant illae, quas Turcici, Persici et Arabici scriptores memoriae produunt.

Sed fere oblatus sum epistolam me nunc scribere non DcSSERTATIONEM de celebri nunc argumento: veniam igitur peto adscriptae raptim neq(ue) petita sententiae meae. Si Illustrissimus Comes videt quidpiam ia me facultatesq(ue) mea esse, quod destinato operi proficuum esse posset id mihi, quaeso indicare velit; adnitar enim omni studio quod nunc verbis solum cogor id in posterum re ipsa testari, nimirum quod sim et permaneam

Illustrissimi Bomini Comitiss

Viennae d. 20 Januar ii

A. Cl, I, CCLIII.

Servus obsequentissimus
Adamus Frane. Kollar. m. p.

4) 6 mai 1753(f)-Viena

[ff. 313r.-314r.]

Illustrissime ac Reverendissime Comes

Amice aestimatissime.

Litteras tuas quas Nonis Februariis ad me dedisti, paulo tardius, et Posenii, non Viennae accepi. Acciderunt mihi multis nominibus jucundissimae, tod in primis, quod te ex morbo tuo recreatum esse nunciarint; quam ob rem, et sirmul quod ex aliis intellegam, te pertinacius dare studiis operam velle, quam corpusculi tui vires ferant, oro atque obsecro mi Jgnati, ut sanitatis tuae curam geras quam diligentissime: cum facile per te intelligas, frustra futuram esse eruditionem nostram omnem praesentissimo isto fulcro destitutam. Munusculum meum tibi probari gaudeo, quod tamen amore potius in me tuo, quam suo merito aestimare videris neq(ue) etiam pe modestia monere audes, ingrum tibi non fuisse missum: quippe opus Gallicum L'art de verifier les datcs librarius meus, cui id negotii dededram, in sarcinulam conjicere, imprudens neglexit; quod tamen habiturum te, velim, ut credas, ubi primum, cui recte perferendum dem, habuero. Belii Apparatum ad Historiam Criticam, quaeso, ut quam proxime quamq(ue) commodissime poteris, mihi remittas; et si qua alia in re operam meam studiis tuis utilem futuram esse provides, liberrime pro amicitia nostra impera. De vetustis diplomatibus non est cur nunc sis multum sollicitus; do hanc moram lubentissime vitae rationibus tuae modo illius fructum sanitas quoq(ue) tua percipiat. Vesprimiensiu(m) monialium litteras foundationis Graecas videre et legere percupio. Latent, srio, in Collegio S(ocietatis) J(esu) Jaurinensi quod latifundia illarum possidet. Avide expecto Prayi Annalium volumen alterum, quod jam sub prelo est: nam illud se ibidem editurum mihi promissit, amabo tamen te si interim apographum aliunde obtineas et mecum communices. Collectio Concilliorum tua erit mihi cordi; quidquid hoc genus supellectilis corradere potero, tibi servabitur. Quarta die mensis Aprilis Posenium abieram: quippe Augusta pro sua in me benignitate plane singulari tubularium camerae suae amplissimum mihi patere jussit. Versatus sum in eo maxima mea cum voluptate ad diem usq(ue) octavam decimam ejusdem mensis, quo Viennam redire debui. Di boni ! quantam et quam incredibilem copiam vetustissimorum monumentorum in eo vidi atq(ue) in manibus habui meis: verum, ut gaudia mortalium sunt, rarissime omni parte integra, cum dolore spectare coactus sum, inaestimabilem thesaurum istum barbare prorsus et inhumaniter habitum, nullum prorsus in ordinem esse r edactum. Compassus sum et sortem acerbam dolui tacitus verbis galli aesopici apud Phaedrum, margaritam in sterquillinio videntis: Faces indigno quanta res, inquam, loco !

O si quis pretii cupidus vidisset tui:

olim redisses ad splendorem maximum.

Redibo Posenium identidem et in ditissimis auri sectaris istis paupertatem muscoli mei levare sagitam: quam nihilo tamen minus commendatam tibi quoq(ue) esse volo cum omnes exculere arbores mihi plane necesse sit, ad cumulern meum posteritatis gratia probe comparandum. Nobilissima domui Baththyanianae, quatenus per juramenti religionem licebit, libentissime labore quoq(ue) meo inserviam; modo ex te intelligam, id eidem gratum esse futurum. De antiquissimo missali abs te detecto tibi ex animo gratulor, in quo missam de Jnventione dextra S(acri) Regis nostri haberi scribis. At vero excute memoriam tuam, et adversaria etiam et proximis

me litteris edoce, qua in regione regni et cuius ordinis fuerit monasterium illud, in honorem hujus dextrae extractum, quod Bonfinius memoria adhuc sua viguisse scribit. Missale, tuo antiquius, manu exaratum; aut nisi falor *Rituale Strigoniense* custoditur in Bibliotheca Augusta cuius apographum cum tempore habere poteris. Haec nunc perscribere succurrit, Vale! et, si me redamas, valetudinis tuae curam quam maximam habe

Tuus Vindobonae d. VI. Maij
A. CI, I, CCLXIII.

Ex animo
Adam us Franciscus Kollar m. p.

5) 11 Julie 1763.

[ff. 315r - 316r.]

Amice Suavissime !

Tardius scio, opinione expectationesq(ue) tua rescribo; vix ex me audire causam ? nempe et mihi nunc Jtalia prae Hungaria placet. Jgitur cum semper alias Tynnaviam prius quam Romam scripserim, nunc, vice mutata, Romam Tynnaviae praetuli, respondi(ue) ante Cl(arissimo) Garampio, Mamachio, Rogerio, quam Jgnatio Salesio, tametsi Tynnaviae et patriae nostrae ornamento unico. Sic nimirum sunt mores mei, quos ex amicorum moribus unus omnium facillime fingo, refingo. Urbe aeterna nihil mihi posthac fuerit potius; quia tibi illum in votis ammoribus, et deliciis esse scio. Utar et posthac semper hoc genere scribendi, et quo epistolae meae gratiores tibi adveniat, a Roma petitum exordium omnes habebunt. *Ch'io ancora sono pittore.*

Jndicem tabularii Metropolitae nostri Strigoniensis librarius meus jam exscribit et paucos post dies pensum absolvet; hominem tu vel occasionem mihi iodica qua recte ad te perferri possit. Sed ἀντίδωρον tuum sive Catalogum tabularii Capituli Castris ferrei mihi promissum ita velim mihi sancte serves et transmittas, ut Roma(m) tuam olim bene comptus salutare velis: in omni re alia potius quam in ista promissis me lactari facilius patior: cum hoc genus deliciarum aeterna fame sitiq(ue) laborem. Voca deinde in consilium memoriam tuam, et omnia rerum adjuncta deligenter circumspice; nam Si istud facilis, fieri posse spero, ut et Budensis et Tynnaviensis Capituli similes indiculos habere possimus. Experieris me nunc esse petacissimum; mihi enim, dum tempus patitur, metendum esse video; a tuo enim cibitu sterilitatem maximam praemetuo. Excedetissimus Garampius, Vaticano tabulario sanctiori Praefectus amicus meus est; is in epistola sua quam hodiernus cursor mihi tradit, haec ad me scripsit *Evolvi Regesta Jnocentii PP.III. ab anno tertio ad nonum, quae nunquam in publicam lucem prolatae fuere, in iisq(ue) quinquaginta fere epistolas inveni, quae ad Historiam Generalem Regni Hungariae et ad peculiare ecclesias pertinere possunt. Non dubito quin aliae plurimae subsequentium Pontificum reperientur. Eas omnes tibi libentissime offero. Scias enim nihil mihi gratius futurum, quam in omnibus rebus tibi praesto esse.* Haec Garampius; quid igitur tibi videtur ? Satisne tibi diligens Romanae opulentiae admirator videor ? Habebimus, ne dubita

www.mcdr.ro / www.cimec.ro

omnia; mihi enim certam fixumq(ue) est omnem movere lapidem, omnem quereum excutere; colligemus ex orbe universo memorias nostras vel nunc certe vel nunquam Monumenta illa, quae jam parata te habere scripsisti, quando aderunt? De itinere tuo Romano nihil prius, scire desidero, quam te Vindobona videam. Vale! et me, ut facis, porro redama.

Tuus

Vindobonae ad d. XI.

Julii CIICCLXIII

Ex animo

Ad. Fr. Kollar m.p.

6) 13 martie 1763.

[ff.317u – 318u]

Jllustrissime ac reverendissime Comes, Amice aestimatissime.

Jucundissime mihi fuerunt litterae tuae, tametsi, ab homine rerum, quas expectabam, omnium vacuo redditae, jam enim nuper admodum pro amicitia nostra candide tibi confessus sum, nihil me abs te velle, nihil expectare, quod commodo tuo maximo fieri non possit: scio deinde quae tuae nunc sunt vitae rationes: nolim id circo, ut temporis tui, severioribus studis consecrati, jacturam mei gratia vel minimam facias: igitur ea omnia, quae volueris, quoq(ue) rebus meis, cum id sine ullo tuo incommodo facere poteris.

De libris, quos expetis, sane tuli aegerrime, non omnes me tempore brevissimo nancisci potuisse; nam is, qui tuus mihi reddit, dixit se perendie Tyrnaviam reversurum: quam ob rem conjicere in sarcinulam coactus sum, non quae debui, neq(ue) etiam, quae volui; verum quae habui; attamen gratia tibi spero futura omnia si ea non tam pretio sio, quam mittendis tibi obsequendi studio aestimaveris. Accipes igitur primum Analectorum meorum volumina duo quorum alterum res plurimas, quae historiae nostra lucem fanerantur, continet; tum Saadeddini Scriptoris Turcici philyras impresias a me tibi promissas; deinde Juris Patronatus Historiae diplomaticae exemplum unum; post Velii Ursini de bello Panonico exemplum itidem unum; tum Foylion Graecum, quod instauratoru(m) Vindobonae studiorum gratia septem ab hinc annos cecini; deinde l'Art de verifier les dates; Postremo Historiam Criticam Ducum et Regum Hungariae Cl(arissimi) Mathiae Belii m.s.: quibus si te inscribere non pignerit *Maximae voluntatis amici optimi exiguum monimentum*, et munusculi tenuitatem et sententiam animi mei pulcherrime expresseris. Jn primis autem Historiam Criticam Belii tibi commendo, qua unicam carere non possim, studiis tuis praeclare consules, si ejus tibi exemplum excribo curaveris, meumq(ue) mihi quam primum quamq(ue) securissimec fieri poterit, remiseris.

Multum me delectavit propositum tuum de adornanda Conciliorum Regni nostri editione altera; Enim vero egent ista cara quam qua maxime, ob incredibilem Péterfii et negligentiam, et, quod dicere pudet, dicacitatem poene subrusticam, qua populares nostros religionum professione a nobis diversos passim lacessit. Quidquid enim alii sentiant, mihi in discipulo Christi praeplacet mansuetudo et

ardentissima charitas Magis cum hic ille character sit, qui nos ab ethnicis haereticisque) secernit: verendumque) profecto sit, ne dum in hoc genere concentrationum alter alterum dicit esse Diaboli, neuter sit Christi erroris sui haereticos, veritatis studio; pervicaciam, manusuetudine, ignorantiam, solida eruditione: quam concertandi rationem si neglexerimus, vehementer, ut vereor Ecclesiae Christi Convinchanus ne obstemus bonis potius quam eadem procuremus. Sed de hoc arbitrari tibi potius quam mihi homini profano convenit, quam etiam ob rem securum te est jubeo de omnibus, quae in potestate mea sunt, et consilium hoc tuum adjuvare poterut. Synodum Szabolesensem Praesidente Divo Ladislao celebratam ex libro, qui olim *Collegii Christi Ecclesiae Strigoniensis fuit* manu mea exscriptam multo emendatiorem, quam Péterius edidit, communicare tecum itidem potero. Diploma libertatam Cleri Hungarici ab Andrea II. anno 1222 concessaram magis et miris precibus Romae a me obtentuam, in manu mea est; quod mirifice illustrat *Decretum I.S. Matthiae Corvini*, a multis Cleri odio, aliter atque) convenit, hactenus expositum: ornabit hoc praeclare collectionem tuam. Intendam curam et diligentiam meam in detegendis libellis jejuniorum et Canonibus Poenitentialibus, usesquam adhuic mihi visis neque), ut arbitror à Péterio; tametsi id diserte adserat. Quid enim, an in illa, qua hoc genus monumentorum premebatur penuria non protulesset in lucem? Eredat id Judaeus apella Scythismus tuus adhuc in Scythia est; incredibile enim dictu est, quam sim occupatus immo obrutus labore pertinaci editionis Commentationum Bibliothecae Aug. Habebis tamen, illum quam primum respirare potero, tu modo interim progredere in opere tuo, et quod promisi; possidere jam te secure existima.

De Amazonibus scribam alias uberius; nunc adnotare sufficet, ornari Bibliothecam nostram urna celeberrima analglypha, qua pugnam cum peltatis amazonibus commisam ingeniosissimae exhibet. Est Graeci operis insigne prorsus et admirandum, gemma dicendum melius quam marmor. Sed heus tu! quod fatum, quisve error te ad Amazonas perduxit?

Heu fuge orudeles terras, fuge littus avarum!

Rerum videlicet, detegendis originibus nostris utilium. Nescio utrum in tuam cognitionem pervenerit opus Philippi Joannis Strahlebergii: *Das Nord und östliche theil von Europa und Asia* inscripti; hunc suaderem librum nocturna voveres diurna(ue) manu mihi ipsi magno auxilio fuit, in deponendis praejudiciis plurimis. In tabella sua Polyglotta sex septemve gentes exhibet, quae cognato Linguae Hungaricae idiomatae hodie dum untuntur. In Praefatione mea ad Olahi Hungariam nihil eorum, quae promissi, invenies; vis scine causam? nempe Strahlebergio duce, dum proemium scribo, justum libellum conscripsi; et, quae pluribus explicari debent, paucis complecti nolui: verum tui gratia Olaho addidi Nicolai Rosenbergi, Equitis Poloni libellum singularem de situ, moribus, et diversitate Scythicarum gentum adhuc ineditum. Praelusisse videtur hic Strahlebergio, sed profecto longe inferior est eo, cui praelusit Bocharti Phaseg et Origines Otrokocsi, vereor ne operam meam laudent; conabor tamen omni studio ut eos tibi comparem, vel a Batavis abundere accersitos. Non miror enim quam apud vos hoc genus opum Vindobonae etiam est penuria.

Habes epistolam plenam festinationis, sed, si me propius bene novi, plenam itidem amoris in te mei cuius navos, hujus gratia, si facilius tuleris; dabis itidem pulchram inde enim amoris in me tui. Vale! amice suavissime et me redama. Scribebam in Vindobonensi Biblioth(eca) ad XIII. Martii

CIICCLXIII.

Tuus ex asse

Adamus Franciscus Kollar m. p.

7) 27 Junie 1763. Vindobona (Viena).

[f. 319r v.]

Amice Suavissime

Calrein vz en Frattein (hairein hos en thrattein)

Olahus noster slavus ne ad te pervenerit nec ne ignoro: ita enim egregie tarditatem meam inscribendo imitari videris; cum nihil adhuc rescripseris. Sed heus tu, non eadem tibi est silendi qua mihi causa; quae cum aequissima sit, parum abest, quin tibi nunc tandem Dionis desertae verbis exproberem.

Disimulare etiam sperasti, perfide, tantum

Possè nefas tacitusq(ue) mea decedere terra.

Enimvero speraveram ego pro ea, quam mihi perpetuam pollicitus eras, amicitia tua, primum me futurum, qui de abitu ad Jtalos tuo certiquid ex te auditorus sim; verum ut spes nostrae persaepe anemioliai sunt, alia nunc omnia amantissimus tui expeririogor T(e) ergo Sequere Jtaliam ventis, ac Diis una immortalibus gratias age, dolorem meum morem gerere rationi esse coactum, a quo, me dubita, auditoruas eras omnia, quae, cum vehementissimus est, suggerere amantibus consuevit. De vetustis monumentis, quae manu tua excripta mihi nuper misisti, ita me D^{va} ament, si scio, quod prae dolore scribere debeam: erunt quippe aeternum monimentum amoris in me tui, sed non innocuum: quoties enim cumq(ue) in meos incurrerent oculos, meurent autem quotidie, toties in memoriam revocabunt jacturam, quam in abitu tuo passurus sum irreparabilem. Scio, quid rescripturus es, et quo exitu effugere quales: verum notum mihi illud tuum: Me si fata meis etc. neque animum meum consolari potis est neque detrimenta mea resarcire.

Constitueram nuper, securus adhuc tui, non nulla abs te petere, quae nunc abiturienti in cassum fortassis cecinero. Catalogus monumentorum unius et alterius tabularii, si quos forte habes, ut communicare mecum ne graveris. Est mihi notae probissimae Index omnium diplomatum, quae in tabulario Archiepiscopi Strigoniensis custodiuntur, cum modo velis, habebis; cursore, quo voles ad te perlatum. Diplomatis in syloge tua, ad me missae ultimi partem reliquam avide expecto. Scythismum tuum, minutum Hercle? Atlantico in Oceano pisculum adhuc quaero; ob manu scriptorem codicum ordinem ab negligentissimo Nesselio, Lambecii successore, perturbatum;

cum, quia tibi gratum futuram esse, intelligo, non prius quaerere desinam, quam is in manus meas incurrat. Atque haec fere sunt, quae te nunc scire volui. Vale! et dum adhuc propius abes non immemor nostri vive.

Tuus

Ex animo, tuis amantissimus
Ad. Franciscus Kollar

Vindobonae
d(ie) XXVIII. Junii
CIICCLXIII.

ANEXA II

SCRISOAREA EPISCOPULUI BATTHYÁNY CĂTRE IMRE DÁNIEL.

2 octombrie 1783. Beba

Cutia LXX. Doc. 115. Inv. 14272.

Bebae 2. octobris 1783

Dilecte Fili,

Hodie redditae mihi sunt litterae D^{vae} die 19 mensis praeteriti ad me datae, ad quas curis sive liberatus, sive expeditus illico respondeo, atque ut litteris Ejusdem me conformem, illarum sequo/ar ordinem.

Quod itaque ad Bibliothecam Kollarianam attinet adnecto catalogum illorum quos mihi coemi desidero. Quosdam subtraxi lineola, ut sciat D^{va} me illos quantovis pretio coem(m)i velle. Unum duplici lineola signavi, quia prae caeteris mihi utilis foret. Unum adscripti *utilité de voyage* quem D^{vae} impense com(m)endo, habeo enim illum, pretiumque illius nosco, hunc sibi meis erat expensis. Miratus sum vehementer tam prodigos esse Viennenses landum, ut Manuscripta haec pretiosissima appelent. Cum tamen paucis demptis huius aevi omnia utilia sunt multa, curiosa sint pleraque, si antiquitatem codicum desideres pretiosum nihil, aut vix aliquid. Noveram ego perbelle Bibliothecam hanc, atque ideo avidus praestolabor Catalogum, ut viderem, quaenam sint illa, quae oculos meos effugerant. Inveni autem nihil nisi notum. Haec tamen animadversio mea D^{va} in coemendis libris designatis nihilo faciat remissioem.

Jam ad Normam Cleri transeo; si litteras D^{va} antequam Cibinis abirem, percepissem, submissurus eram additiones meas, nunc a libris meis longe positus submittere nihil possum, gratam nihiliminus animi mei voluntatem significet D(omino) Kurtzbekio, certumque reddat me usque medium Novembris parturum omnia. Formatum nollem im(m)utari, de eo tamen nolo altercari, cupra opponet, quae maluerit, dum(m)odo a proposito aliena non sint. Codicem S. Gerardi Notis illustrare ja(m) aggressus sum. Forte hoc anno typis aptum erit.

Comisi Procuratori cuidam Mecsero dicto, ut D^{vae} arater 190 florenos persolvat, ex his super centum florenis Lipsiae deponendis cambiales mihi ocys transmitti

cupio, reliqua(m) sum(m)am D^{va} sibi reservet, ja(m) ulteriora disponam. Caeterum Eidem Paternam Episcopalem meam Benedictionem impertior, ac maneo.

Ejusdem Dava

Verus Pater

Jgnatius Episcopus Transylvan(iae)